
Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение 
«Тверской колледж им. Героя Советского Союза П.А. Кайкова»

ПРИКАЗ

«Л ? »  20^ / года №

«О внесении изменений в 
Правила приема на обучение 
по образовательным программам 
среднего профессионального 
образования»

В целях реализации положений Федерального закона от 25 декабря 
2023 года № 685-ФЗ в части предоставления права на зачисление в 
образовательную организацию на обучение по образовательным программам 
среднего профессионального образования в первоочередном порядке лицам, 
указанным в части 5.1 статьи 71 Федерального закона от 29 декабря 2012 
года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Дополнить раздел VIII Зачисление в образовательную организацию 
п. 44.1 следующего содержания:

«44.1 Документами, подтверждающими право граждан на зачисление в 
образовательную организацию в первоочередном порядке являются справки 
об участии в специальной военной операции, которые выдаются:

военнослужащим, лицам гражданского персонала Вооруженных Сил 
Российской Федерации, лицам, заключившим контракт о добровольном 
содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы 
Российской Федерации, по их обращениям (рапортам, заявлениям) — 
воинскими частями на основании документов (сведений), подтверждающих 
участие в специальной военной операции;

членам семей (законным представителям членов семей) 
военнослужащих, лиц гражданского персонала Вооруженных Сил 
Российской Федерации, по их обращениям (заявлениям) воинскими частями 
либо военными комиссариатами муниципальных образований;

гражданам, уволенным с военной службы, исключенным из 
добровольческих формирований, лицам гражданского персонала 
Вооруженных Сил Российской Федерации, уволенным с работы (службы), 
членам их семей (законным представителям этих граждан и членов их семей)



по их обращениям (заявлениям) — военными комиссариатами 
муниципальных образований.

К указанным документам также относятся удостоверение Героя 
Российской Федерации и удостоверение к государственной награде 
Российской Федерации, которые выдаются лицам в случае присвоения 
высшего звания Российской Федерации и при вручении государственной 
награды Российской Федерации — орден Мужества.»

Директор ГБП ОУ
«Тверской колледж им. П.А. Кайкова» Г.А. Гудкова


